

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2017

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS # RESPOSTAS SOCIAIS - CRIANÇAS E JUVENTUDE

Descrição das Contas	Lar de Infância	C. Acolhimento	Creche	Educação	C. Atividades						TOTAL
	e juventude	Temporário		Pré-Escolar	Tempos Livres						Infância
	Lar dos Rapazes	Primeiro Passo	Os Amiguinhos	Os Amiguinhos	Qta. Boial						Juventude
Vendas e serviços prestados	125,19	5.834,85	81.141,89	88.959,92	11.058,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	187.120,64
Subsídios, doações e legados à explor.	101.552,34	129.750,42	146.782,84	119.495,17	6.802,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	504.383,11
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	9.286,83	9.411,46	11.335,70	10.302,89	2.693,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.030,82
Custo merc. vend. mat. consumidas	(24.119,38)	(20.402,38)	(21.982,79)	(25.207,93)	(3.387,66)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(95.100,14)
Fornecimento e serviços externos	(21.881,40)	(13.808,60)	(42.368,54)	(56.734,72)	(13.446,61)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(148.239,87)
Gastos com pessoal	(140.723,65)	(141.404,79)	(191.944,89)	(189.401,62)	(37.526,40)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(701.001,35)
Reversões	5,71	5,71	22,38	27,16	5,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66,67
Perdas por imparidade	(15,28)	(14,62)	(219,26)	(178,72)	(178,05)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(605,93)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	62,03	62,00	253,62	308,76	64,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	751,29
Outros rendimentos e ganhos	3.773,23	2.240,37	5.268,27	25.262,31	2.676,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.220,62
Outros gastos e perdas	(143,41)	(138,75)	(795,22)	(650,58)	(1.208,37)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(2.936,33)
RADGFI	(72.077,79)	(28.464,33)	(12.506,00)	(27.817,36)	(32.444,99)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(173.310,47)
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(10.668,86)	(3.661,50)	(7.299,86)	(8.885,55)	(332,04)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(30.847,81)
Resultado operacional	(82.746,65)	(32.125,83)	(19.805,86)	(36.702,91)	(32.777,03)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(204.158,28)
Juros e rendimentos similares obtidos	81,05	81,05	318,07	385,72	81,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	946,94
Juros e gastos similares suportados	(6,74)	(6,74)	(26,34)	(31,83)	(6,71)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(78,36)
Resultado antes de impostos	(82.672,34)	(32.051,52)	(19.514,13)	(36.349,02)	(32.702,69)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(203.289,70)
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(82.672,34)	(32.051,52)	(19.514,13)	(36.349,02)	(32.702,69)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(203.289,70)

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2017

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS # RESPOSTAS SOCIAIS - ANCIANIA / COMUNIDADE

Descrição das Contas	Centro de Dia	Serviço de Apoio Domiciliário	ERPI Grandes Dependentes	ERPI de Santarém	Unid.Cuidados UCCLDM Hospital J. Cristo	ERPI de S. Domingos	C. Acolhimento Temporário Emerg. Idosos	C. Atendimento Acolh. Social Novo Rumo	Cantina Social	Rendimento Social Inserção	TOTAL Anciania / Comunidade
Vendas e serviços prestados	131.975,27	222.553,65	380.857,10	204.704,19	101.346,15	407.244,99	67.506,66	154,51	0,00	0,00	1.516.342,52
Subsídios, doações e legados à explor.	66.570,38	354.041,16	280.723,76	138.132,78	356.812,19	332.924,93	87.629,07	78.015,24	85.437,50	95.412,00	1.875.699,01
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	10.715,33	23.391,53	36.672,10	15.655,88	16.522,41	35.800,83	9.324,07	4.300,63	0,00	5.592,34	157.975,12
Custo merc. vend. mat. consumidas	(38.583,30)	(79.933,17)	(137.393,80)	(52.754,40)	(101.921,32)	(133.859,00)	(32.441,37)	(25.376,66)	(62.436,33)	(360,20)	(665.059,55)
Fornecimento e serviços externos	(38.059,82)	(44.831,55)	(78.623,79)	(40.186,42)	(99.806,56)	(81.099,45)	(18.157,20)	(15.528,27)	(1.585,24)	(3.131,84)	(421.010,14)
Gastos com pessoal	(162.974,03)	(338.547,02)	(525.672,23)	(235.047,88)	(310.004,29)	(525.493,05)	(132.685,09)	(47.993,53)	(21.415,93)	(93.434,61)	(2.393.267,66)
Reversões	23,81	514,79	23,81	14,76	11,45	29,96	6,18	7,17	0,00	0,00	631,93
Perdas por imparidade	(59,58)	(3.220,76)	(373,84)	(33,87)	(26,11)	(125,07)	(14,80)	(16,65)	0,00	(20,01)	(3.890,69)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	270,86	524,91	260,84	164,35	123,69	332,50	67,92	81,79	0,00	(81,03)	1.745,83
Outros rendimentos e ganhos	6.415,19	7.778,29	17.228,30	51.308,51	20.962,32	28.037,68	6.314,13	1.868,15	0,00	97,04	140.009,61
Outros gastos e perdas	(1.626,05)	(1.334,85)	(4.547,33)	(652,62)	(2.957,22)	(5.168,94)	(159,10)	(409,17)	0,00	(209,42)	(17.064,70)
RADGFI	(25.331,94)	140.936,98	(30.845,08)	81.305,28	(18.937,29)	58.625,38	(12.609,53)	(4.896,79)	(0,00)	3.864,27	192.111,28
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(9.844,74)	(9.086,43)	(38.757,06)	(9.576,20)	(20.155,78)	(13.714,06)	(4.017,71)	(613,72)	0,00	(326,74)	(106.092,44)
Resultado operacional	(35.176,68)	131.850,55	(69.602,14)	71.729,08	(39.093,07)	44.911,32	(16.627,24)	(5.510,51)	(0,00)	3.537,53	86.018,84
Juros e rendimentos similares obtidos	338,33	656,40	338,33	209,85	162,45	426,25	87,94	102,35	0,00	0,00	2.321,90
Juros e gastos similares suportados	(28,03)	(54,21)	(28,14)	(17,42)	(13,56)	(35,35)	(7,25)	(8,51)	0,00	(10,38)	(202,85)
Resultado antes de impostos	(34.866,38)	132.452,74	(69.291,95)	71.921,51	(38.944,18)	45.302,22	(16.546,55)	(5.416,67)	(0,00)	3.527,15	88.137,89
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(34.866,38)	132.452,74	(69.291,95)	71.921,51	(38.944,18)	45.302,22	(16.546,55)	(5.416,67)	(0,00)	3.527,15	88.137,89

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2017

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS # OUTRAS ACTIVIDADES - PROJECTOS / PROGRAMAS

Descrição das Contas	UTIS	Actividade	Praça	Encadernação	Património	PROJECTOS	OUTROS	Formação	Centro	Gestão	TOTAL
		Agrícola	de Toiros			IEFP	PROJECTOS PROGRAMAS				
Vendas e serviços prestados	0,00	0,00	0,00	11.679,00	0,00	0,00	0,00	0,00	720,35	0,00	12.399,35
Subsídios, doações e legados à explor.	0,00	0,00	0,00	0,00	23.378,36	47.515,20	106.641,87	0,00	0,00	23.100,00	200.635,43
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	1.050,79	0,00	611,74	1.838,10	5.264,23	0,00	0,00	975,66	0,00	0,00	9.740,52
Custo merc. vend. mat. consumidas	(439,00)	(17,16)	(23,30)	(987,03)	(175,10)	0,00	(5.885,32)	(132,17)	0,00	(3,51)	(7.662,59)
Fornecimento e serviços externos	(27.847,12)	(13.251,17)	(28.015,90)	(1.184,53)	(40.053,46)	0,00	(35.035,42)	(8,49)	(2.206,05)	(24.126,07)	(171.728,21)
Gastos com pessoal	(39.294,32)	(560,46)	(9.131,65)	(27.801,42)	(83.494,29)	(14.054,58)	(87.953,83)	(12.781,75)	0,00	0,00	(275.072,30)
Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por imparidade	(596,86)	(2,28)	(16,98)	(3,92)	(3.209,13)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(3.829,17)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	(1,09)	(8,95)	(8,95)	(9,73)	(80,92)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(109,64)
Outros rendimentos e ganhos	67.180,96	42.593,33	41.696,98	44,17	169.013,41	0,00	6.040,60	1.625,56	1.264,84	3.031,25	332.491,10
Outros gastos e perdas	(91,38)	(438,65)	(23,87)	(24,10)	(3.334,06)	0,00	21,98	(0,27)	0,00	(87,75)	(3.978,10)
RADGFI	(38,02)	28.314,66	5.088,07	(16.449,46)	67.309,04	33.460,62	(16.170,12)	(10.321,46)	(220,86)	1.913,92	92.886,39
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(1.113,77)	(2.138,57)	(92,49)	(26,94)	(24.603,36)	0,00	(12.271,86)	(2,92)	(2,83)	0,00	(40.252,74)
Resultado operacional	(1.151,79)	26.176,09	4.995,58	(16.476,40)	42.705,68	33.460,62	(28.441,98)	(10.324,38)	(223,69)	1.913,92	52.633,65
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	(0,01)	(1,15)	(1,15)	(1,16)	(10,17)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(13,64)
Resultado antes de impostos	(1.151,80)	26.174,94	4.994,43	(16.477,56)	42.695,51	33.460,62	(28.441,98)	(10.324,38)	(223,69)	1.913,92	52.620,01
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	(1.151,80)	26.174,94	4.994,43	(16.477,56)	42.695,51	33.460,62	(28.441,98)	(10.324,38)	(223,69)	1.913,92	52.620,01